A posteriora mea. In petra enim, id est in sancta Ecclesia stantes, Dei posteriora videbimus, quando jam ea quæ in fine promissa sunt cœlestis patriæ gaudia contemplabimur. Perversi autem homines qui, trium capitulorum occasione reperta, ecclesiasticam disciplinam fugiunt, de suis carnalibus actibus reprehendi pertimescant, subesse sedis apostolicæ præceptis nolunt, et nos quasi de fide reprehendunt, quam ipsi nesciunt. Et dum neque in fide recti sunt, neque in bonis operibus intenti, student ut certare pro fide videantur. Sicque fit ut quotidie deteriores sint, dum in eis culpa grossescit, ^k quæ quasi de zelo fervoris videri etiam laudabilis appetit. Sed juxta hoc quod scriptum est: *Ex operibus eorum cognoscetis eos* (*Mauth.* vii, 16). Vitam eorum tua charitas attendat, et meritum intentionis aspiciat. Ut enim dilectioni tuæ de eadem re breviter loquar, sancta Chalcedonensis synodus usque ad definitionem fidei, et prolationem canonum, de generalibus causis locuta est. Nam post prolationem canonum specialia episcoporum certamina sopire curavit. **988** Epistolam vero quam in ea reverendissimus Ibas denegat suam, quod in extrema parte synodi jaceat, agnoscis. Quæ videlicet epistola Nestorium in auditum et inquisitione non facta damnatum asserit; Cyrillum vero in Apollinaris dogma cecidisse suspicatur. Et si totus superior textus prædictæ synodi legitur, quantum hæc epistola eidem synodo aduersetur invenitur, quia scilicet sancta synodus et Nestorium, sicut est, hereticum denuntia, et beatum Cyrillum patrem catholicum veneratur. Epistola ergo quæ illum defendit qui a synodo damnatus est, et eum accusat qui a synodo veneratus, procul dubio definitioni sanctæ synodi probatur adversa. Sed quia ejus defensores solent dicere quod hanc Ibas eo tempore scripsit quo adhuc Cyrus proper duodecim capitula, quæ necdum exposuerat, dubius habebatur, in ipsa hac epistola perpende quia legitur quod inter Orientales episcopos et beatum Cyrillum pax fuerit celebrata. Si ergo post concordiam pacis, post satisfactionem amotæ dubitationis, hæc eadem epistola scripta est, constat quia non est catholicæ, quæ patrem catholicum, atque in toto synodi volume laudatum, hereticum appellat. Hæc paucis dixi, quia ex quibus præcipue causis hac in re dubitationem tua charitas habet, in epistolis non inveni ^l.

^b Quæ sequuntur usque ad nam synodus, desunt in Collect. Pauli. Multæ aliae veluti lacunæ sunt in hoc Cod.

ⁱ In recent., corrupte, inventa non fuerit. Præludent nobis omnes Anglic., Norm., Rhem., Colbert, etc.

^k Idem recentiores, contradicentibus MSS., qui quasi... laudabiles appetunt.

^l Quæ leguntur hic usque ad articulum seq. *De ordinationibus*, vero, etc., desunt in plerisque MSS. Exhibentur in Collectione Pauli Diac. in Cod. MSS. Epistolarum Decretalium summorum pontificum bibliotheca Patrum Capucinorum Rothomag., in uno Colb. ^a circiter an., in altero Colb. ^c ann. in Gemeticensi notato 20, complectente sancti Augustini epistolas, et ad calcem hanc sancti Gregorii epist. ad Secundinum, ubi tamen de imaginibus nihil. Eodem modo in duobus Teller., in Vaticanis A et D secundo; nam ad duos Codices D e Vaticanis collata est hæc epistola. Exemplaria quibus usi sunt Gratianus, Ivo Carnotensis, sanctus Anselmus et Hinemarus eadem exhibebant. Vide Hinemarum, in Capital, ad presbyteros datis, et sanctum Anselmum, l. i, epist. 56. Hinc incogitanter assertum a Gussanvilleo in priori nota *vix unum aut alterum Codicem enorme continere fragmentum de lapsis*. Illud, tamen rejiciendum puta-

Et quia tua ^m sanctitas (*Grat. dist.* 50, c. 16) hoc a nobis requisivit, ut sibi de sacerdotali officio post lapsus resurgendi auctoritates scriberemus, dum se dicit de hoc canones diversos legisse, et diversas sententias invenisse, alias resurgendi, alias nequam posse, ideo sanctas nos generales synodos, a Nicena incipientes, cum reliquias quatuor post factis veneramur, ⁿ quia ipsam sequentes, certe in cunctis canonis sententis unanimiter concordant. Nam et nos praecedentes Patres sequi debemus, qui auctore Deo a sacra doctrina illorum non discordamus. A capite itaque incipientes, usque ad quartum altaris ministerium hanc formam servandam cognoscimus, ut sicut minorem major precedit in honore, ita et in crimen; et quem major sequitur culpa, ^P majori plectatur vindicta, et sic postea paenitentia credatur esse fructuosa. Quid enim prodest triticum seminare, et fructum illius non colligere? aut domum 969 construere, et non illic habitare? Post dignam igitur satisfactionem credimus posse rediri ad honorem, dicente Propheta: *Nunquid qui cadit non adji-*

mu^e, tum propter allatas a viro erudito rationes, tum propter alias strictim subjiciendas. Hoc argumentum doctissime prosecutus est em. card. d'Aguire, tom. II Concil. Hispanie, dissert. 10, de disciplina antiqua Ecclesie.... circa lapsos in peccatum carnis.

Jam dudum animadverterunt viri docti spurium esse additamentum hoc de clericis lapsis, ordinis suo post dignam satisfactionem restituendis. Quis enim, inquit, falsi Gregorii pronuntiatum illud: *Post dignam satisfactionem credimus posse rediri ad honorem; quis, inquam, id conciliabit cum Gregorii Mag. epist. 26, indict. 12; indict. 13, epist. 3 et 4; in- dict. 18, epist. 42; indict. 4, epist. 25.* His aliorum argumentis uuum aut alterum addimus. Hocce titulus, *sanctitas tua*, episcopos quidem compellat Gregorius, quandoque etiam abbates sacerdotio decoratos, at nusquam monachos, imo nec abbates qui presbyteri non essent. Vide indict. 10, epist. 36, indict. 11, epist. 3; indict. 14, epist. 48; indict. 15, epist. 10, 18, 45; indict. 4, epist. 12, 76. Praeterea tot Scripturæ contextus congesti, ut probetur ecclesatores misericordiam posse consequi, quantum a proposito scopo deviant. proindeque a summa Gregorii prudenter quam alienum eos incassum collegisse, maxime eo tempore quo et segnirudo et negotia eum a longa scriptione et lucubratione arcebant?

Sic restituimus praesertim ex Vatic. D, cum locus hic prius esset corruptissimus. In Colbert. et Cod. Capuc.: *qua ipsum sequentes in cunctis sententias unanimiter concordant, nam et nos praeced. nobis Patres sequimur.* Ita dissentient ab Editis et ab invicem laudati Codices, ut si lectiones omnes variantes exscribere vellimus, ex integro essent hic excudendi.

Excusi, ministrum.

In Vatic. A, major implicatur vindicta. In Collect. Pauli, implicetur.

Non solum ad veniam consequendam, sed etiam ad pristinum ministerii gradum recipiendum ut ex sequentibus constat, *credimus posse rediri ad honorem.* Quod pugnare contra veteres tum synodos tum Patres omnes sacre antiquitatibus studiosi norunt. Sane Nicena synodus hic laudata clericum aliquius criminis reum per ignorantiam aut dissimulationem ordinatum deponi jubet. Lege can. 61 apostolorum: epistolam Corneliam papæ ad Fabium Antioch., apud Eusebium, lib. vi, c. 55; Cypriani epistolæ 64 et 68; epist. priore saeculi Basilii ad Amphilochium, can. 8; epist. Joan. II, ad Caesarium Arelat., in causa

A *cet ut resurgat* (*Psal. xl, 9*)? Et: *Qui aversus est non reveretur* (*Jerem. viii, 4*)? Et peccatori sit: *In quaunque die conversus ingenueris, tunc saluus eris* (*Isa. xxx, 15, sec. LXX*). Unde et Psalmista ait: *Cer mandum crea in me, Deus, et spiritum tuum rectum innova in visceribus meis.* Ne projice me a facie tua, et spiritum sanctum ne auferas a me (*Psal. l, 12*). Dum enim petuit ne a Domino proficeretur pro lapsus culpa, alienam rex et propheta simul rapuisse uxorem tremefactus expavit; et propheta indicante flagitium suum, paenitentiam agens, addebat: *Redde mihi letitiam salutaris tui, et spiritu principaliter confirma me* (*Ibid., 14*). Si enim condignam Deo paenitentiam non fecisset, nequam alii prædiearet. Ait enim: *Decebo iniquos vias tuas, et impii ad te convertentur* (*Ibid., 15*). Dum enim peccata prospexit Propheta mundatus per paenitentiam, non dubitavit prædicando curare aliena, et sacrificium de semel ipso Deo offerre studuit, cum dicebat: *Sacrificium Deo spiritus contributatus* (*Ibid., 19*).

Ad hoc ista sufficent; sed omnis sententia que

Contumeliosi Rejiensis episcopi, et ejusdem Cesarii ea de re sententiam, tomo I Conciliorum Gallie, ad an. 534. Hæc autem de restitutione lapsorum clericorum doctrina, quantum a mente sancti Gregorii abhorreat intelliget qui supra legerit laudatas superius epistolas. Et ne quis somniat sanctum doctorem a priori sententia et prisino rigore deflexisse, legat libri duoderimi epist. 8, de diacono deposito, quem restituunt jubet si culpa vel facinus eum a suo gradu non dejiciat; secus vero si pro corporali peccato fuerit depositus. Alia via sancti Gregorii oppositas sententias conciliare conatus est Anselmus Cantuaricus, lib. i, epist. 55, ad Guillelmum abbatem: *sed quoniam, inquit, idem beatus Gregorius, id ipsum in aliis suis epistolis prohibet (lapsorum clericorum restitucionem) ne sibi contrarius sit, de apertis quidem prohibuisse, de occultis vero per occultam penitentiam concessisse intelligitur.* Sed non ita canones antiqui, quos vindicabat Gregorius; imo distinctionem hanc expresse reprobarunt, quam needum Anselmi secundo omnino invaluisse colligimus ex his Urbanii II ad Constantiensem episcopum verbis: *de presbyteris, diaconis, subdiaconis, qui post acceptum ordinem in aliquo crimine lapsi fuerint, sive palam sive clam, contulit quidem canonum cedula ab ecclesiasticis eos officios inhiberi. Tunc tamen sit providentia, etc.* Addo in hac dubia lacuna talis distinctionis nullum esse vestigium.

Ita duo Vatic. In Collect. Pauli, pro lapsi culpa. In Excusis, pro culpa sua.

Imo minime sufficiunt, ut iam insinuavimus, quod de subjectis quoque testimonii intelligentium. Quid enim probant universi illi Scripturæ contextus quos additamenta hujus auctor concessit? Audi Collectorum ipsum: *Tibi haec, fili charissime, dicta sufficiant, ut illum quem conspicis delicia fletu detere, in conspectu divinitatis non dubites misericordiam con- e- qui, quia ille peccatorem reversum non despicit, qui peccatores sanguine suo redimere venit.* Sane d. veritatem a scopo, nec propositæ a seipso quæstionis statum attingit, scilicet de sola agitur ad ordinem, ad officium, ad ministerium revocatione, sive, ut barbare loquitur, de sacerdotali officio post lapsum peracta paenitentia resurgendi. Nam ut constitueretur in Ecclesia ne quisquam posset alicuius criminis paenitentiam clericatum accipiat, vel ad clericatum redeat, vel in clericatu maneat; non desperatione indulgentia, sed rigore factum est discipline. Augustinus, epist. 185.

plus saecæ Scripturæ testimoniis confirmatur, facilius A creditur. De hoc enim propheta dicit : *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat* (*Exch. xviii, 32*). De hoc peccantibus dicitur : *Peccator in quacunque die conversus ingenuerit, salvus erit; omnes iniquitates ejus obliuioni tradentur* (*Ibid., 22*). Si enim Redemptor noster, qui peccatores non perdere, sed justificare venit, in obliuione peccantium delicta dereliquit, quis hominum condemnanda reservat, cum apostolus dicat : *Si Deus justificat, quis est qui condemnnet* (*Rom. viii, 33*)? Ad fontem misericordia recurrentes, Evangelii proferamus sententiam : *Gaudete, inquit, super uno peccatore penitentiam agente, magis quam super nonaginta novem justis qui non indigent penitentia* (*Luc. xv, 7*). Et ovem perditam, nonaginta novem non errantibus relictis, humero pii pastoris ad ovile reportata Dominus ipse testatur. Si ovis perdita errans post inventionem ad ovile humero reportatur, cur iste post penitentiam ad Ecclesiæ ministerium lapsus non revocetur? Sicut in Apocalypsi dicitur de ministerio Ecclesie : *Memento unde excideris, et age penitentiam, et prima opera fac* (*Apoc. n, 5*). Quid enim est gravius, aut carnale delictum admittere, sine quo pauci inveniuntur, aut Dei filium jurejurando negare? In quo verbo hunc ipsum beatum Petrum apostolorum principem, ad cuius sacrum cor us indigni sedemus, lapsum esse cognoscimus. Sed post negationem penitentia secuta est, et post penitentiam misericordia data est, quia postea 970 ab apostolatu eum non expulit, quia ante quidem ipsum se negare prædixit. Tibi haec, Fili charissime, dicta sufficiant, ut illum quem conspicis delicta fletu delere, in conspectu divinitatis non dubites misericordiam consequi, quia ille peccatorem reversum non despicit, qui peccatores sanguine suo redimere venit.

De ordinationibus vero apostolicæ sedis pontificum, utrum post beatissimum Hormisdam aliqua sint addita, vestra charitas requirit. Sed usque ad Vigiliæ papæ tempora, expositas ordinationes præsulum esse cognoscas.

^a Aloa vero, thimama, storacem, et balassatum; sanctorum martyrum corporibus offerenda, latoe præsentium deferente transmisimus.

In extremum vero epistola quæsiisti quid eis respondendum sit, qui dilectionem tuam de parvolorum animabus requirunt, qui sine gratia baptismatis moriantur, dicens : *Si corpus originali tenetur culpa, unde anima quæ a Deo datur rea erit, quæ adhuc in actuali delicto corpori non consensit?* Sed hac de re dulcissima mibi tua charitas sciat quia de origine animæ inter sanctos Patres requisitio non parva ver-

bata est; sed utrum ipsa ab Adam descendenter, an certe singulis deter, incertam remansit, eamque in hac vita insolubilem fassi sunt esse questionem. Gravis enim est quæstiū, nec valet ab homine comprehendendi, quia si de Adam substantia anima cum carne nascitur, cur non etiam cum carne moritur? Si vero cum carne non nascitur, cur in ea carne quæ de Adam protulæ est obligata peccatis tenetur? Sed cum hec sit incertum, illud incertum non est, quis nisi sacri baptismatis gratia fuerit renatus homo, omnis anima originalis peccati vinculis est obstricta. Hinc enim scriptum est : *Non est mundus in conspectu ejus, nec unius dies infans super terram* (*Job. xiv, 4, 5, sec. LXX*). Hinc David ait : *In iniquitatibus concepius sum, et in delictis peperit me mater mea* (*Psal. l, 7*). Hinc ipsa Veritas dicit : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum celorum* (*Joan. iii, 3*). Hinc Paulus apostolus ait : *Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur* (*1 Cor. xv, 22*). Cur ergo infans qui nihil egit, in conspectu omnipotentis Dei non valet esse mundus? Cur Psalmista ex legitimo conjugio prolatus, in iniquitate concepius est? Cur nisi qui mundatus aqua baptismatis fuerit, mundus non est? Cur in Adam omnis homo moritur, si originalis peccati vinculis non tenetur? Sed quia genus humanum in parente primo velut in radice putruit, ariditatem traxit in ramis; et inde omnis homo cum peccato nascitur, unde primus homo permanere noluit sine peccato. 971 De his autem subtilius audaciusque loqui debueram; sed dum me C et curarum tumultus premunt, et harum portitor ul laxari debuisse importunus exstiterit, unde multa debui, pauca locutus sum.

Rogo autem omnipotentem Deum, ut sua te gratia protegat, et beati Petri apostolorum principis intercessione a malis omnibus illæsum servet, quatenus servor coelestis desiderii in tua mente quotidie ardenter excrescat, ut semper novus, et semper seipso robustior, ad cœlestia præmia multiplicius percipienda pertingat. Transmisi autem duos homiliarum Codices, quas dixi in Ecclesia, dum adhuc loqui prævalerem, ut quia ipse te videre, tibiique sedule colloqui non possum, charitati tuae vel per ea quæ scribere valui, absens non sim. Exiguum quoque vestimentum transmittere studui, per quod tua charitas, quia australi in animo calore ardet, foris a corpore Arcturi frigus repellat. Peto autem ut pro me orare enixius debeas, ut tuae intercessionis ope et a malis præsentibus eripi, et æternis merear gaudiis præsentiari.

Imaginiæ x quas tibi dirigendas per Dulcidum diaconum rogasti misimus. Unde valde nobis tua postu-

¹ Quæ sequuntur sunt in omnibus fere MSS. usque ad seq. art. *Imaginiæ*, etc.

^a Sic legitur in Norin., Corbeiens., Vatic., Telleian., etc., ubi Editi recent. aloem.

^x Hic nos adhuc deserunt MSS. pene omnes. Laudatur tamen locus ille de imaginib[us] tum a Gregorio II, in concilio Romano, tomo VI Concil., pag. 1462, tum ab Adriano I, in epist. ad Carolum Magnum pro-

Nicæna synodo, tom. VII Concil., p. 961. Reperitur in Collect. Pauli et in iisdem Vaticanis Codd. qui fragmentum exhibet de restituitione lapsorum clericorum. Haberi in MSS. Cister. monet Gussavilleus, et Thomas Jamezius in uno ex Anglie., ubi in fine Epistolarum legitur : *Sententia beati Gregorii papæ de imaginib[us] excerpta de decretis canonum.*

Alatio placui, quia illum totò corde, tota intentione quærvis, cuius imaginem p̄ oculis habere desideras, ut te visio corporalis quotidiana reddat exercitatum, ut dum picturam illios vides, ad illum animo inardescas, cuius imaginem videre desideras. Ab re non facimus, si per visibilia invisibilia demonstramus. Sic homo qui alium ardenter videre desiderat, aut sponsam amans videre conatur, si contigerit eam ad balneum, aut ad Ecclesiam ire, statim per viam incidenti se præparat, ut de visione ejus hilaris recedat. Scio quidem quod imaginem Salvatoris nostri non ideo petis, ut quasi Deum colas, sed ob recordationem filii Dei in ejus amore recalescas, cuius te imaginem videre desideras. Et nos quidem non quasi ante divinitatem ante illam prosternimur, sed illum adoramus quem per imaginem aut natum, aut passum, sed et in throno sedentem recordamur. Et dum nobis ipsa pictura quasi scriptura ad memoriam Filium Dei reducit, animum nostrum aut de resurrectione testificat, aut de passione demulcat. Ideoque direximus tibi 7 surtarias duas, imaginem Dei Salvatoris, et sanctæ Dei genitricis Mariæ, beatorumque apostolorum Petri et Pauli continentibus, per supradictum filium nostrum diaconum, et unam crucem, **B** 972 clavem etiam pro benedictione a sanctissimo corpore Petri apostolorum principis, * ut per ipsum a maligno defensus permaneas, cuius signo te esse munatum credis, ** et ex eo te protegat, qui juvenilia semper suggerit recordari; ut in bonis tuis actibus perseveres, ut in ejus amore usque ad finem permaneas, pro cuius amore solitarius desideras habitare; ut alios in ejus amore accendas, propter quem te fecisti haberi; ut vitæ hujus mala quoque inimicus suggerit retro acta mentis proventibus quasi facibus inardescas, pro cuius amore vitam etiam velis finire: ipse quoque te protegat usque in finem, qui cunctum mundum dignatus est redimere Jesus Christus Dominus noster, qui vivit et regnat in æcula sæculorum. Amen.

7 Regino, anno 753, habet Surcariis. In epist. Stephani papæ III ad Hilduinum abbatem legitur Surtariis. Censem Alteserra suis vestis genus in qua depictæ erant imagines. Baronius, ad an. 754, 4, censem Surtariam idem esse quod scutum, ubi sunt pictæ imagines; in quam sententiam propendet Gangius, aliquid legendum scutarias pro surtariis.

* MSS. Tell. et Vall. ita legunt: *Ut per eum sis ab hoste maligno defensus, per cuius sanctum lignum te esse munatum credis.* GUSSANV.

** Quidam MSS. sic: *Ut ex eo te protegat, qui juveniles affectiones tibi suggerit. Recordare ut in bonis tuis actibus perseverans alios in ejus accendas amore, per quem solitarium te fecisti habitare; ut vitæ ejus malitia (forte mala) quoque tibi in corde suggerit, retroacta aliis mentibus quasi facibus inardescas.* GUSSANV.

EPIST. LIII [At. 57]. — * Comum, vulgo Como, urbs antiqua olim Insubræ ad lacum Larium, vulgo Lago di Como, a Mediolanensi in Boream. Hodie in Ducatu Mediolanensi sub ditione regis catholici. Suffragatur archiepiscopo Aquileiensi. Ultimi residenti. GUSSANV. In plerique MSS. legitur Coriensis pro Comonensis.

b Corrupte in Editis et nonnullis MSS., a vobis. Querabantur clerici illi de Ecclesia Romana, non de

EPISTOLA LIII.

AD CONSTANTIUM MEDIOLANENS. EPISCOPUM.

Clericis Comanis, si ad Ecclesie unitatem redeant, se controversam possessionem concedere paratum.

Gregorius Constantio episcopo Mediolanensi.

Latore præsentium communis filio Eventio diacone, qui fraternitatis vestre nobis scripta detulit, referente, cognovimus clericos Ecclesie * Comensis, quos sacerdotali studio reverti ad unitatem Ecclesie monuistis, respondisse non sibi tam ^b a nobis affectum impendi, ut ad hoc redire charitate suadente prævaleant: asserentes res diversas suas injuste ab aliis, inter quos et a nostra Ecclesia possessionem qua villa Mauriana dicitur, detineri. Nos quidem sanctitatis vestre sollicitudinem omnino laudavimus, quia quod vos oportuit facere, minime neglexistis. Sed nec nos prædictam possessionem, si eis jure competit, etiamsi ad communionem forte reverti dissulerint, contra rationis ordinem patimur detineri; sed eam cognita volumus veritate restituiri. Si vero ad unitatem Ecclesie, quod optamus, Deo se inspirante converterint, et etiamsi nihil illis competit, eam illis parati sumus concedere. Nam nulla occasione ^c excessari volumus quos ad matris Ecclesia sinum redire desiderabiliter exspectamus. De hortis vero quos in capitulari transmisso, * ex substantia Italæ Ecclesie vestre competere signasti, vel prædictus nobis portior indicavit, in subsequenti illuc personam **C** 973 transmittemus, cui inter alia curabimus evidenter injungere ut veritatem congrua indagatione cognoscatur, et quidquid justum fuerit, faciat. Nam nos qui alios contristari contra æquitatem non patimur, multo magis vos quos valde diligimus, tristes relinquere non valemus. De aliis autem causis quale nostrum ad singula sit responsuni, supradicti communis filii relatione cognoscetis. Scripta vero ad dilectissimum filium nostrum Anatolium diaconum pro commendatione hominum vestrorum, sicut voluistis, fecimus.

Mediolanensi.

* Quanto studio procurare debeamus unitatem, docet hic locus: docuerant raro exempli Patres Africani, qui Donatistis episcopis ut ad Ecclesie catholicae sinum redirent, suas sedes, suas cathedralas offerebant. Iam charitatis industriam zelus amarus nec audit, nec intelligit, nec adhibet. Legatur in hanc rem sancti Augustini, lib. de gestis cum Emerito, ubi historiam de annoso sene refert haud illepidam. Sic exarserant omnes, inquit, ut parati essent episcopatum pro Christi unitate deponere, et non perdere, sed Deo timori commendare. Duo ibi vix inventi sunt quibus displiceret (Concilium erat pene ccc episcoporum) unus annosus senex, qui hoc etiam dicere liberius ausus est; alter voluntatem suam tacito vultu significavit; sed postquam senem illum liberius hoc dicentem obruit omnium fraternalis correptio, etc. GUSSANV.

^d Id est, nullam occasionem dare excusandi, nullam umbram objicere, qua in schismate retinari possent.

* Recent., ex substantia tali Ecclesie. Reluctantur MSS. Vaic., Norm., Rhem., etc. Intra excusi habent, vobis portior indicavit. Legendum vero nobis, et MSS. probant, et suadet ratio.

EPISTOLA LIV.

AD ANATOLIUM DIACONUM CONSTANTINOPOLIT.

*Constantii episcopi homines commendat.***Gregorius Anatolio diacono Constantinopoliano.**

Reverendissimus frater et coepiscopus noster Constantius suos homines illuc pro Ecclesiae suæ utilitatibus festinans transmittere, tuæ eos dilectioni voluit commendari. Proinde in quantum, ^a Deo iuvante, potueris, eis, salva ratione, ubi necesse fuerit concurras, atque solarium feras, quatenus ^b dum tua fuerint, sicut dignum est, opitulatione suffulti, et ipsi illuc minus valeant laborare, et prædictus frater noster Ecclesiae suæ melius utilitates adjutas, te suffragante, cognoscat.

EPISTOLA LV.

AD FANTINUM DEFENSOREM PANORMITANUM.

Pro Judæorum Synagogis irritationabiliter occupatis et consecratis, pretium solvat Victor episcopus.**Gregorius Fantino defensori Panormitano.**

Ante aliquantum tempus Victori fratri et coepiscopo nostro scripsimus, ut quoniam quidam Judæorum, data nobis petitione, questi fuerunt synagogas in civitate Panormitana positas cum hospitiis suis fuisse ab eo irritationabiliter occupatas, quousque causa utrum factum esset potuisset agnosci, ab eorum suspenderet se congregatione, ne forte in eorum sola voluntate versari ^a præjudicium videtur. Et quidem nos prædictum fratrem nostrum incongrue aliquid egisse, sacerdotii ejus respectus facile credere non permisit. Sed quia Salerio notario nostro, qui illuc præsens postea inventus est, renuntiante, comperimus (*Grat. 14, q. 6, c. 2*) nullam existisse causam pro qua potuissent rationabiliter occupari, atque eas esse inconsute ac temere consecratae, idcirco experientia tua **974** præcipimus ut quia quod semel consecratum est, Judæis ultra non valet restitui, quantum a filiis gloriose Venantio Patricio et Urbico abbate synagoge ipse cum his hospitiis quæ sub ipsis sunt, vel earum parietibus coherent, atque hortis ibi conjunctis æstimatae fuerint, studii tui sit ut præfatus frater et coepiscopus noster dare pretium debeat; quatenus hoc quod occupari fecit, in jus Ecclesiae ipsius valeat provenire, et illi opprimi aut aliquam pati injustitiam nullo modo

A videantur. Codices vero vel ornamenta pariter ablata querantur. Quæ si manifeste ^b tulta sunt, et ipsa sine ambiguitate aliqua volumus restituiri, quia sicut illis quidquam in synagogis suis facere, ut et ipsi prius scripsimus, ultra quam lege decretum est, non debet esse licentia; ita eis contra justitiam et æquitatem nec præjudicium, nec aliquod debet inferri dispendium. (*Vide lib. xi, epp. 48 et 49.*)

EPISTOLA LVI.

AD FANTINUM.

*Candidum defensorem, Jamni Judæi ex navis pretio debiti soluti chirographum restituere compellat.***Gregorius Fantino defensori.**

Indicavit nobis Jamnus Judæus præsentium portitor, navem suam atque res suas Candidum defensorem nostrum cum aliis creditoribus occupasse,

B atque eas pro credita ^a quam dederant pecunia venundisse, et cunctis debitibus cautionibus restitutis, solum apud se præstatum defensorem obligationis chirographum tenuisse, et saepius se supplicantem ideo reddere contempsisse, quia, ut ait, sors est debiti satisfacta. Experientia ergo tuæ præcipimus, ut cum omni subtilitate curet addiscere? et si ita repererit, districta compulsione perurge, quatenus omni mora postposita, ^b cautionem prædicti portoris restituat. Ita ergo sollicitudo tua studeat, ut denuo ad nos hac de causa querela non redeat.

EPISTOLA LVII.

AD PRÆJECTAM ILLUSTREM.

*Gesta inter ipsam et Fantinum defensorem approbat.***Gregorius a Præjecta illustri.**

C Quoties in conventionibus quibusdam nostri expectatur assensus, ne in dubium veniant ^b quæ geruntur, ^c ratio ea pro securitate partium debet habita solidare. Proinde cognoscentes quid inter dilectionem tuam et Fantinum defensorem nostrum ac rectorem patrimonii partium Panormitanarum **975** convenerit de portionibus tibi competentibus in ^d Massalenas et Samanteria, in provincia Sicilia, territorio Panormitano, et domo in Panormitana civitate sita, quam Ecclesiae nostræ dudum titulo donationis obtuleras; nostrum in his accommodamus assensum, atque omnia sicuti inter vos gesta sunt, per hujus tuitionis paginam confirmamus, nec

D bitis, quod prius legebatur. Hic solus codex e Vaticanis eam continet epistolam, quæ etiam in San Victorino habetur, sed vix in aliquo alio.

^d Hic et supra intelligit cautionem obligatoriam. Eodem sensu Gregorius Turon., lib. ix Hist., c. 18: *Et datis fidejussoribus, atque subscriptis cautionibus promiserunt se singula millia solidorum. . . in compensationem daturos.* In eadem pene significatione usurpatur a Cicerone pro domo sua, et a Seneca lib. iii de Beneficiis, c. 7.

EPIST. LVII [Al. 61]. — ^a In duobus Teller., vel præelector. Vatic. A, prælector.

^b Vatic. D et E, Reg. et Colb., quæ queruntur.

^c Sic in omnibus fere exemplaribus MSS. atque Editis. Alter extr. de pactis lib. i, tit. 35, c. 2, ratihabito ea debet pro securitate pactum solidare.

^d In Corb., Massaleuca. In Culb. et Reg. Massaleucas.

Epist. LV [Al. 58]. — ^a Remig., Deo iuvante valueris.
^b Idem Codex, dum tua fuerit, sicut dignus est. . . . suffultus, scilicet Constantius.

Epist. LV. [Al. 59]. — ^a Hic et infra sub finem epistles præjudicium idem est ac detrimentum, damnum, incommodeum.

^b Sic legendum, non culta, ut in posterioribus Editionibus. Tulta autem est vox antiqua barbara a *tollo*, pro *sublata*. Sic libro xviii Moralium, cap. 15, alias 16, ubi legitur: *Sed de terra sublatus est.* Hac etiam voce usus est Zacharias papa, epist. 15 ad episcopos Francorum, ubi de sancto Benedicto: *Ipsum ad suum reverti tumulum ex quo clam tulus est.* Reperio et apud Anastasium in Adriano bis, *abstulit*as civitates. GUSSANV. Vide lib. iii Moral., n. 22, notam f (Patrol. tom. LXXV, col. 151, nota e).

Epist. LVI [Al. 60]. — ^a Vatic. A, quam debuerat. Ibid., infra, et cunctis debitis, etc., pro a cunctis de-

quidquam eorum a nobis successoribus nostris A deduci in irritum profitemur, quia valde Ecclesiastica est moderationi conveniens, ut quae ordinata fuerint vel decisa, nulla in posterum debeant refractione turbari (*Grat.* 25, q. 2, c. 12).

EPISTOLA LVIII.

AD MARTINUM SCHOLASTICUM.

Se ab illo de episcoporum causis levius instruimus contentiam proferre non posse. Agat cum Joanne Syracusano episcopo.

Gregorius Martino Scholastico.

Cum de negotiis civilibus exorta causatio, majoria, ut magnitudini tuae potum est, requiætionis indigeat, quanta cura, quantaque vigilancia episcoporum cause debent perscrutari, sapientia tua consideret. In ea vero epistole quam per latorem præsentium transmisiati, pro quibus ad nos causis a Crementio fratre et coepiscopo nostro transtulissus fueris, superficie tenuis indicasti, et earum radicem penitus tacuisti. Quarum si nobis origo vel fuissest qualitas interius manifesta, quid de his definiendum esset, prædicti fratris nostri animos responsione utique patenti ac congrua firmaremus. Illud tamen nobis omnia displicuit quod aliquos episcoporum sine primatis sui epistolis ad comitatum profectos esse, vel conventus significas illicitos celebrare. Sed quia, sicut præfati sumus, causarum origo vel qualitas omnino nobis ignota est, pronuntiare aliquid definitive non possumus, ne, quod reprehensibile nimis est, de rebus non hene cognitis proferre contentiam videamur. Unde valde necessarium fuerat si buc pro plenissima instructione nostra Magniudo tua, nostris interrogationibus responsura, tempore quo in Sicilia dilata est, perrexisset. Sed tamen postquam fratrem et coepiscopum nostrum Joannem vidistis, in eo et nos vidisse vos credimus. Et ideo quia de eisdem nobis et ipse causis scribere studuit, ei quæ nobis sunt visa rescripsimus. Qui quoniam maturi providique consilii sacerdos est, si cum ipso causas pro quibus missus est, tractare volueris, certi sumus quia in eo et quod utile et quod rationem habet ipvenies. (*Vide lib. xii, ep. 32.*)

EPISTOLA LIX.

AD JOANNEM EPISCOPUM SYRACUSANUM.

Indicat quid Bizacenus primas egerit, ne a Romano episcopo judicaretur. De illius causa, quod placuerit, loquatur cum Martino Scholastico.

Gregorius Joanni episcopo Syracusano.

^c Apud Gratian., loco assignato, vel rationabiliter decisa.

EPIST. LVIII [Al. 62]. — ^a Ili Remig., Anglic., Reg., Colb., Corb et plur. MSS., negotiis vobis.

^b Hic usurpatur passim, et Plautus in Aulularia usus est active perscruto: *Hunc jam perscrutavi.* Gussany.

^c Intellige aulam, curiam, locum ubi princeps assidue commoratur. Ita jurisconsulti et historici passim.

^d In Excusis, non licet nec possumus.

^e Lucas Holstenius, in Gregor. sac., tit. de Patriarchatu Rom., pag. 2, epistolæ hujus sensum non attigit, ex ea colligens primatum in Sicilia Syracu-

Fraternitatis vestræ scripta suscepit, in quibus indicasti Martinum virum eloquentissimum 976 de Africana provincia Syracusam venisse, vobisque aliquid secretum locutum fuisse. Et quidem fraternitas vestra, quoties occasionem reperit, amorem suum erga beatum Petrum apostolum non cessat ostendere. Unde omnipotenti Deo gratias agimus, quia ubi illa est, nos illic absentes non invenimur. Causam tamen de qua agitur, nequit sanctitas vestra subtilius agnoscere. In quodam enim criminis ^b Byzaenius primas fuerat accusatus, et piissimus imperator eum iusta statuta canonica per nos volebat judicare. Sed acceperat deinceps aucti libris, tunc Theodorus magister militum obtulit ut minime fieret. Tamen piissimus imperator admonuit ut transmiseremus, et quidquid esset canonicum sacerdemus. Sed videntes contrarietates hominum, ^c eamdem causam finire noluimus. Nunc autem idem primas aliqua de consilio suo loquitur. Et valde dubium est utrum pure an certe, quia a coepiscopis suis impetratur, nobis modo talia loquuntur; nam quod se dicit sedi apostolicæ subjici, si qua culpa in episcopis inventetur, nescio quis ei episcopus subjectus non sit. Cum vero culpa non exigit, omnes secundum rationem humilitatis æquales sunt. Tamen quod vestræ fraternitati placet, cum prædicto eloquentissimo Martino loquimini. Vos enim tractate quid agere debeat: cui nos de causa breviter rescripsimus, quia et hominibus incognitis passim nos credere non debemus. Si tamen vos qui eum in præsenti conspicitis, ei loquendum fixius aliquid judicatis, vestræ hoc charitati committimus, de ejus amore ^d in omnipotentis Dei gratia certi sumus. Quæ autem vos agitis, nos egisse non dubitetis.

EPISTOLA LX.

AD ROMANUM ALIOSVE PATRIMONII ECCLESIASTICI DEFENSORES.

Ne mulieres cum episcopis aut clericis in sacris ordinibus constitutis habent; ea lege, ut uxores non relinquant, sed castè regant.

Gregorius Romano defensori, Faustino defensori, Sabino subdiacono, Adriano notario, Eugenio notario Felici subdiacono, Sergio defensori, Bonifacio defensori, a paribus ^e et sex patribus,

Quia sicut capita provisio culparum vias obstruere, et novit quæ sunt noxia declinare, ita neglectus patet excessibus, et quæ sunt cavenda solet incurere, magnam nos sollicitudinis oportet curam ipsam;

cum tamen de Africanis, non de Siculis, loquatur sanctus Gregorius ut ex sog. epist. constat,

EPIST. LIX. [Al. 65]. — ^a Scholastici erant causarum Patroni, qui maxime eloquentiae studabant.

^b Sic in ultimis Editionibus, quibus consobrigi plurimi niss. Codd.; in quibusdam tamen tales Vysacenæ, quod sepe fit permutacione litteræ ^c in V. Est autem Bisacium provincia Africa, in qua nunc est regnum Tugetanum.

^c Albus militum a quatuor Vatic., Rhemensi et plur. MSS.

^d Excusi, eamdem causam inire nolimus. Adversari quatuor Vatic. et plur. ex MSS. Codd.

pendere, et fratrum sacerdotumque nostrorum opinioni pariter et cautelæ prospicere. Pervenit autem ad nos quosdam episcoporum sub prætextu quasi solatii in una domo cum mulieribus conversari. Et ideo ne per hoc aut subsannatoribus justa obtrectationis detur occasio, aut facilem antiquus humani generis iuimicus materiam deceptionis assumat, hujus tibi serie præceptionis injungimus, ut strenuum te studeas, et sollicitum exhibere. Et si qui episcoporum, quos commissi tibi patrimonii finis includit, cum mulieribus degunt, hoc omnino 977 compescas; et de cetero eas illic habitare nullo modo patiaris, exceptis eis quas sacrorum canonum censura permituit, id est matre, amita, germana et aliis hujusmodi, de quibus prava non possit esse suspicio. Melius tamen faciunt, si etiam a talium se cohabitatione contineant. Nam legitur quod beatus Augustinus nec cum sorore sua habitare consenserit, dicens: *Quæ cum sorore mea sunt, sorores meæ non sunt.* Docti ergo viri cautela magna nobis esse debet instructio. Nam inculta præsumptionis est quod fortis pavet minus validum non timere. Sapienter enim illicita superat, qui didicerit etiam non uti concessis; et quidem nos nullos in hoc nolentes astringimus, sed sicut facere solent medici, et si ad tempus tristem curam, tamen pro salute dictamus. Et idcirco non necessitatem imponimus, sed si imitari doctum sanctumque virum elegerint, ipsorum voluntati relinquimus. Tua igitur experientia ut servari debeant ea quæ prohibenda mandavimus, stadium et sollicitudinem gerat. Nam si aliter postmodum inveneri contigerit, non leve se apud nos noverit periculum iucursoram. Præterea curæ tuæ sit eosdem fratres nostros episcopos adhortari, ut subiectos sibi in sacris videlicet ordinibus constitutos, quod ipsi servant, ad similitudinem sui modis omnibus servare commoneant: hoc tantummodo adjecto, ut hi, sicut canonica decrevit auctoritas, uxores quas caste debent regere non relinquant. ^c Data mense Martio, indict. 2^a.

EPISTOLA LXI.

^a INCIPIT EPISTOLA RECHAREDI REGIS GOTHORUM AD BEATUM GREGORIUM ROMENSEM EPISCOPUM DIRECTA,
Excusat quod ipsum non ante quatuor annos de conversione sua monuerit. Misiit aureum calicem. Venerationem summam ac beuerolentiam testatur. Leandrum Hispanensem commendat.

Dominio sancto ac beatissimo papæ Gregorio episcopo Recharedus.

Tempore quo nos Dominus sua miseratione defauit

^b Vel, per omnipotens Dei gratiam; quod autem legitur in Vulgatis, in omnipotens Dei causa, in nullis veteri membranis inventum.

EPIST. LX. [Al. 59.] — ^c In Norm. et plur. legitur ex patronis. In Reg. deest Sabino, etc.

^d Hæc desumpta sunt ex Possidio in Vita sancti Augustini, cap. 26, non iisdem verbis, sed eodem sensu. GUSSANV.

^e In duabus Teller., Mense Junio, indict. 2.

^d Post epistolam hanc in vetustissimo Cod. ms. Claudi Puteani senatoris Parisiensis, qui nunc in bibliotheca Regia servatur, et in Cod. Colbert. 4052, jam saepè a nobis laudato, complectente Gregorianas

A de Arianæ heresis fecit esse discordes, melioratos fidei tramite intra sinus suos sancta catholica colligit Ecclesia, voluntatis tunc nostræ fuit animus tam reverentissimum virum, qui præ cæteros polles [Ita in ms.] antistites, omni intentione animi delectanter inquirere, et tam dignam acceptam Deo rem pro nobis hominibus modis omnibus laudaret. Unde nos multasque regni curas gerimus, diversis occasionibus occupati, tres præteriorunt anni voluntatem animi nostri 978 minime satisfacere. Et post hoc ad vos ex monasteriis abbates elegimus, qui usque ad tuam præsentiam percederent, et munera a nobis directa sancto Petro offerrent, tuæ sanctæ reverentiae salutem nobis manifestius nuntiarent. Qui properantes, jam pene littora cernentes Italiae, in illis vi maris advenit quibusdam scopulis prope Massilia inhaerentes, vix suas potuerunt animas liberare. Nunc autem presbyterum, quem tua gloria usque ad Malicitanam urbem direxerat, oravimus eum ad nostrum venire conspectum. Sed ipse corporis infirmitate detentus, nullatenus ad regni nostri solium valuit peraccedere. Sed quia certissime cognovimus eum a tua sanctitate suisse directum, calicem aureum desuper gemmis ornatum direximus, quem, ut de tua confidimus sanctitate, illa [Ita in ms.] dignam apostolo, qui primus fulget honore, offerre dignomini. Nam et peto tuam celsitudinem nos sacris tuis litteris aureis opportunitate reperta exquirere. Nam quantum te veraciter diligam, tu ipse, pectoris secunditatem, inspirante Domino, latere non credo. Nonnunquam solet ut quos spatia terrarum sive maria dividunt, Christi gratia ceu visibiliter glutinare. Nam qui te misericorditer cernunt, bonum tuum illis fama patescit.

C Leandrum vero Spalensis Ecclesie sacerdotem tuæ in Christo sanctitati cum omni veneratione commendando, quia per ipsum tua benevolentia nobis est lucida; et dum cum eodem antistite de tua vita loquimur, in bonis actibus vestris nos minores esse censemus. Salutem vero tuam, reverentissime et sanctissime vir, audire delector, et peto tuæ Christianitatis prudentiae ut nos gentesque nostras, quæ nostro post Deum regimine moderantur, et vestris sunt a Christo acquisitæ temporibus, communis Domino tuis crebro commendes orationibus, ut per eamdem rem quos orbis latitudo dissociat, vera in Deum acta caritas feliciter convalescat.

epistolas ab indict. 1, usque ad finem, haec leguntur: *Gregorius Vifoni* (vel *Wilsoni*) duci et postea minori charactere: *Ubi ei scribit de pace conservanda et quidquid ab omnibus reipublica et eorum excessum est, auxiliante Domino debeat ordinatio provenire. Mense Martio indict. 2.* Illius vero epistolæ nihil nobis supervestit.

EPIST. LXI. — ^a Hanc epistolam ex veteribus membranis in lucem protulit vir clar. Stephanus Baluzius, Miscellaneorum lib. v. Stylum ejus barbarum, cum viro eruditio intactum reliquimus. Illius meminit sanctus Gregorius in epist. ad Recharedum, quæ est hujusce libri 122.

EPISTOLA LXII.

AD ROMANUM DEFENSOREM.

Defensorum nomen usurpantes compescat. Fortunatum amoveat ab Eccl. sive negotiis. Martianum Joanni episcopo, Romanæ Ecclesiae patrimonium curanti, inobedientem exsulare cogat.

Gregorius Romano defensori.

Pervenit ad nos quod ^a tonsuratores in Sicilia prava sibi præsumptione nomen defensorum sumarent, **979** atque eos non solum utilitatibus ecclesiasticis non esse utiles, sed etiam hac occasione multa indisciplinata committere. Proinde experientia tua præsenti auctoritate præcipimus, ut hoc diligenter inquirat. Et si quos sibi, præter eos qui hujus rei ^b epistolas habent, hoc denuo nomen usurpare repere fit, districta illud emendatione compescat. Si vero quosdam strenuos ac fidèles in Ecclesiasticis negotiis esse probaveris, subtiliter nobis de eis renuntiare necesse est, ut utrum digni sint epistola judicemus.

Præterea a Fortunato de iis quæ gessit rationes subtiliter perscrutari te volumus, et satisfactis omnibus quæ debere constiterit, eum per patrimonium vel actionem aliquam Ecclesiae nostræ transire ulterius non permitas, quia ita se, quantum ad nos pervenit, exhibuit, ut commune aliquid deinceps cum nostris habere non debeat.

Præterea nuntiatum est nobis Martianum quemdam, qui nomen sibi defensoris assumpsit, fratri et cœepiscopo nostro Joanni, cui curam patrimonii nostri commiseramus, exhibere obedientiam distulisse. Require ergo; et si verum est, exilio transmitatur, C ut ex cuius Ecclesia honoris sibi falsum nomen arripuit, administranti utilitales ipsius minime obediisse impunitum non sit. Sed et si qui sunt alii ordinationi memorati fratris nostri inobedientes, districta in eos ultione modis omnibus vindicabis.

EPISTOLA LXIII.

AD JOANNEM EPISCOPUM SYRACUSANUM.

Ad deponendum Lucillum episcopum quatuor episcopos auctibeat. Sacerdotes vel diaconos criminis conscientes, gradu suo dejiciat, laicos sacra privel communione, Melitenses ad episcopi electionem hortetur.

Gregorius Joanni episcopo Syracusano.

Quæ adversus ^a Lucillum Melitæ civitatis episcopum quæ ad nos direxisti pagina declaratum est. Et ideo quia tanti facinoris ultio nulla debet dilatione differri, fraternitas vestra tres vel quatuor de fratribus ac consacerdotibus sibi nostris auctibeat, ut ipsis quoque præsentibus prædicta ac satisfacta veritate prædictum Lucillum de episcopatus ordine,

EPIST. LXII. AL. 47, lib. x, ind. 5]. — ^a Tonsuratores dici potuere qui erant præpositi colonis seu possessoribus prædiorum Ecclesiae Romanæ, qui erant tonsurati in signum subjectionis, more Romanorum. ALTEBERRA.

^b Hoc est, codicillos quibus defensoris officium conferebatur. Iusta ut utrum digni sint epistola judicemus.

EPIST. LXIII. — ^a De Lucillo episcopo et de

A quem hujuscemodi sceleris contagio maculavit, studeat sine ambiguitate deponere. Quia vero presbyteri quidam vel diaconi proditæ iniquitatis suæ conscientia ac participes memorantur, sancillas vestras subtili indagatione discutiat. Et si ita repererit, ab honoris sui et ipsos similiter gradu dejiciat, et in monasteriis ubi digne valeant penitentiam agere deputet. Sed quia per hos **980** multi in hujus labore peccati perhibentur esse collapsi, cunctos qui rei esse claruerint, Dominici corporis ac sanguinis participatione privare vos convenit, atque eos vestris epistolis districtius admonere ut litanis et orationibus operam ent, et peccati quam contraxerunt maculam flendo tergant. Quibus quando sit secundum modum penitentiae reddenda communio, judicio vestro committimus. B Hoc tamen sollicite vos providere necesse est, ut iis qui mortis urgentur periculo, viaticum non negetur. Curæ præterea sit vobis clerum et populum Melitæ civitatis hortari, ut quia sine proprio Pastore esse non poterunt, ordinandum sibi eligant Deo propitio sacerdotem. Causam vero presbyterorum ac diaconorum, qui in lapsu accusati sunt, sollicite omnino rimamini. Et si rei criminis esse patuerist, severam in eis ultionem et canonicam exhibete, ut quanto illorum iniquitas Deum potuit ad iracundiam provocare, tanto eum vos placare emendatione districtissima valeatis.

EPISTOLA LXIV.

AD VITALEM SARDINIAE DEFENSOREM.

Sic tueatur clericos, ut neque episcopi reverentia, neque illorum disciplina solvatur. Ne Ecclesie rura a cultoribus deserit, aut monasteria, quæ solis subsunt episcopis, ab aliis perturbari sinat.

Gregorius Vitali defensori Sardiniae.

Indicatum nobis est quod quidam Caralitanæ Ecclesiae clerici, disciplinam sui refugentes episcopi, contra eum solatum tuæ defensionis exquirant, atque per hoc illi, quod dici grave est contumaces existant. Quam rem, si ita est, omnino dure suscipimus. Dicitur etiam quod suæ actus deserentes Ecclesie, aliarumque se obsequiis ac laboribus occurrentes, ubi nonen dederunt militiae inveniantur extranei. ^a Experiencia itaque tua nihil deinceps tale aliquid facere præsumat; sed si cujusquam clerici, ut assolet, culpæ casus emerserit, in qua te sibi petere debeat adjutorem, ad eudem episcopum reverenter accede; et sicut causæ meritum cognoveris, apud eum non defensor culpæ, sed potius intercessor accede, ut hac provisione et poscenti feras auxilium, et jura præpositi non turbentur. Si qui vero sunt qui justa poposcerint, eis per te auxilium sedis aposto-

D D Melita insula vide quæ dicta sunt ad epist. 44, lib. ii, indict. 10.

^b Intelligit inquisitionem de Lucilli crimine ex juris formulæ factam et scripto consignatam; dicimus vulgo, *les informations*.

EPIST. LXIV [AL. 66]. — ^a Recent., dissidentibus Mss. Norm., Vatic., utroque Rhem., Colb., Reg., Corb., etc., experiencia ergo tuæ denuntiamus, si nihil.

licet non est negandum. Sed tamen ^b ita servanda est uniuscujusque episcopi reverentia, ut clericorum disciplina per defensionis tuae experientiam minime solvatur.

Dictum est nobis etiam quod rustici possessionis ejusdem Caralitanæ ^c Ecclesiæ, rura propria deserentes, in privatorum possessionibus culturam laboris **981** exhibant. Ex qua re agitur ut possessiones Ecclesiæ, proprio in aliis occupato cultore, depe-reant, atque ad tributâ sua persolvenda idoneæ non existant. In qua re experientiam tuam volumus omnino esse sollicitam, ne tale quidquam fieri post hanc nostram tibi datam autoritatem permittere debeas, sciturus, si neglexeris, nostros exinde de minori tua sollicitudine contra te animos commoveri.

Cognovimus etiam (*Grat. Causa* 18, q. 2, c. 19) ^B quod monasteria servorum Dei vel etiam seminarum pro suo quisque libitu, et diversarum causarum execratione perturbent: ^d quod omnino graviter suscepimus, tuamque experientiam ex hoc commonemus, ne quemquam hoc usurpare denuo acceperit nostra auctoritate permittas, sed episcopis loci ipsius, sub cuius degunt moderamine, curæ sit eorum causas utilitatesque disponere. Valde enim est incongruum ut, omisso eo, alius quilibet eorum se causis admisceat. Sed ille eorum vitam competenti regularique debet moderatione disponere, qui pro commissis eorum sibi animabus compellitur reddere rationem.

EPISTOLA LXV.

AD JANUARIUM CARALITANUM EPISCOPUM.

Continendos in officio clericos contumaces. Relictam monasterio vidua substantiam a clero restituendam. **Coercendos** tum dehortationibus, tum corporalibus pœnis idolorum cultores, aruspices, atque sortilegos. **Res Ecclesiæ**, non laicis, sed probatis clericis committendas.

Gregorius Januario ^a episcopo Sardinie.

Pervenit ad nos quod quidam de vestris clericis, spiritu elationis inflati, quod dici grave est, fraternitatis vestrae jussionibus obediens postponant, atque, in aliorum se magis obsequiis ac laboribus occupantes, suæ deserant, ubi sunt necessarii, actus Ecclesiæ. Ex qua re nimium admiramus cur in eis ecclesiastice non teneatis regulam disciplinæ, nec eos dissolute vagantes in deviis ad normam suscepti officii, districti moderaminis freno, restringatis. Dicitur etiam quod aliqui ex eisdem contumacibus clericis, ut defendi contra vos valeant, ad Vitalis defensoris nostri patrocinia convolare. Unde ad eum scripta nostra direximus, ne quemquam clericorum vestrorum contra vos irrationabiliter denuo audeat defensare; sed si culpæ casus emerserit, et gravis non

^b Ita laudati MSS., ubi Excusi, præeunte San-Victor. MSS., ita servandum est, ut uniusc.... reverentia, et clericorum.

^c Vulgati manifesto errore, jura propria. Emendantur ex sex Vaticanis, etc.

^d Al., omnino non grata.

EPIST. LXV [Al. 67]. — ^a In Excusis, episcopo Caralitano.

^b Editi, derelinquens, a clero, etc., ubi vitiosa est

A est, sed quæ veniam mereatur, intercessor apud vos magis accedere debeat quam defensor. Ne ergo tale ad nos deinceps de subjectorum vestrorum contemptu quidquam perveniat, præcavete.

Cognovimus etiam quod monasterio sancti Juliani quedam vidua suam substantiam ^b dereliquit; et a clero vestro, qui ejusdem defunctæ mulieris actus, dum adhuc viveret, gubernabut, ipsa sit direpta substantia, nuncque callidum ad **982** reddendum existere. Hortamur ergo ut eum, si, ut dicitur, ita verum esse patuerit, districta faciatis execratione constringi, quatenus res monasterio derelictas restituere sine imminutione festinet, ^c et quod audere servata fidei suæ puritate non debuit, vel cum pudoris sui damno reddere compellatur. Quam vero verendum sit ut fraternitatem vestram nos admonere videamur, quatenus clericum suum sub disciplinae vigore restringat, credo quod eadem fraternitas vestra tacita etiam ipsa considerat.

Contra idolorum quoque cultores vel aruspices atque sortilegos (*Grat. 26, q. 5, c. 10*), fraternitatem vestram vehementius pastorali hortamur invigilare custodia, atque publice in populo contra hujus rei viros sermonem facere, eosque a tanti labi sacrilegii ^d et divini intentione judicii, et praesentis vita periculo, abortione suasoria revocare. Quos tamen si emendate se a talibus atque corrigerem nolle repereris, serventi comprehendere zelo te volumus, et siquidem servi sunt, verberibus cruciatibusque quibus ad emendationem pervenire valeant, castigare. Si vero sunt liberi, inclusione digna districtaque sunt in pœnitentiam dirigendi; ut qui salubria et a mortis periculo revocantia audire verba contemnunt, cruciatu saltem eos corporis ad desideratam mentis valeat reducere sanitatem.

Indicatum etiam nobis est (*Grat. dist. 89, c. 5*) quod laicis quibusdam curam vestri patrimonii committentes, postmodum in rusticorum vestrorum depredationibus, atque per hoc ^e exfugationibus fuerint deprehensi, et reddere res quas indecenter retinent habitas, quasi suæ ditioni, quippe vestrae non suppositi curationi, postponant, vobisque despiciant actuum suorum reddere rationem. Quod si ita est, districte a vobis discuti convenit, atque inter eos Ecclesiæque vestrae rusticos causam examinari subtilius. Et quicquid in eis fuerit fraudis inventum, cum poena legibus statuta reddere compellantur. De cætero vero cavendum à fraternitate vestra est, ne sæcularibus viris, atque non sub regula vestra degentibus, res ecclesiasticae committantur, sed probatis de vestro officio clericis. In quibus si quid reperi

constructio verborum. Id autem emendavimus ex MSS. præsertim Norm.

^e Recentiores, quod adire, reluctantibus veteribus exemplaribus.

^d In plurimis Cod., tum excusis tum scriptis, intentione. Sic legerat Gratianus loco assignato.

^e Sic Norman., Rhem., Vatic. B et alii; ubi non nulli Codices habent ex fugationibus, quod etiam legitur apud Gratianum.

poterit pravitatis, ut in subditis, emendare quod illicite gestum fuerit valeatis, ^t quos apud vos habitus sui officium conveniat, quam excuset. (Cf. Joan. Diac. I. II, c. 89.)

EPISTOLA LXVI.

AD ANATOLIUM DIACONUM.

*Ex Istricō schismate ad Ecclesie unitatem reversis
faveat.*

Gregorius Anatolio diacono Constantinopolitano.

Latores presentium, qui ^a de Istricorum schismate ad unitatem Ecclesiae Deo miserante reversi sunt, multa de pravitate episcoporum **983** qui in illis partibus sunt conqueruntur. Et quia ea pro re Constantinopolim festinantes tua sibi petunt adesse debere solatia, dilectionem tuam his hortamur affectibus, ut eis salva ratione solatiari debeat atque currere; quatenus te opitulante et minus illuc fatigari, et quod justum est facilius valeant adipisci.

EPISTOLA LXVII.

AD CONSTANTIUM MEDIOLANENSEM EPISCOPUM.

*Ut cum Mariniano Ravennate de Maximi Salonicani
causa judicet.*

Gregorius Constantio episcopo Mediolanensi.

Maximus Salonicus Ecclesiae prævaricator, postquam ^a per potestates majores saeculi obtinere nihil valuit, ad minores sese contulit; nobisque tam nimietate precum quam attestatione bonorum operum prævalere contendit. Ex qua re inhumandum credidi, si is qui se multum timere me dicit, in aliquo me temperatiorem minime invenire potuisse. Et ideo decrevi ut reverendissimus frater et coepiscopus noster Marinianus ejus causam debeat in Ravennati urbe cognoscere. Si autem persona ejus suspecta forsitan habetur, volumus ut vestra quoque fraternitas; si ei laboriosum non est, ad eamdem civitatem fatigare se debeat, et cum prædicto fratre in eodem judicio pariter sedere. Quidquid autem vestrae utrumque sanctitat placuerit, scitote mihi modis omnibus placitum; et vestrum ego judicium meum deputo; et quae utriusque vos relaxanda esse censem, me relaxare certum tenete; hoc tamen sollicite pensantes, ne aut cum peccato remitti, aut cum injurya sanctae Ecclesiae esse videamur austeri. Hujus autem causæ executionem Castorio chartulario injunximus, ut ipse nobis debeat cuncta quae acta fuerint, subtiliter renuntiare. (Cf. Joan. Diac. I. IV, c. 12.)

EPISTOLA LXVIII.

AD EUSEBIUM THESSALONICENSEM, ETC.

*Neque Constantinopolitano episcopo oculum nisi titulum
sibi arroganti, ullo modo consentiant: neque in Sy-
nodo, si de rebus aliis agatur, statuta vetera sinant
convelli.*

Gregorius Eusebio Thessalonicensi, Urbico Di-

^t Apud Gratianum, quo videlicet apud vos habitus sui officium magis convenienter administrarent, quam accuserent. Hic convenit, quod habent MSS. non commendet, ut Excusi, significat in jus vocare, accusare.

EPIST. LXVI [AI. 68]. — ^a De eo dictum supra epist. 2, lib. IV. GUS. ANV.

EPIST. LXVII [AI. 69]. — ^a Per potestates maiores intelligit ipsum imperatorem, optimates, maxime vero Marcellium Dalmatiae proconsulem, ad quem

A rachino, Andreæ Nicopolitano, Joanni Corinthio, Joanni primæ Justinianæ, Joanni Cretensi, Joanni Larisseo et Scodritano, ^a aliisque compluribus episcopis.

Suscepti regiminiis cura constringimur, officii nostri sollicitudinem vigilanter extendere, et fratrum nostrorum animos sermone admonitionis instruere; ut nec ignorantibus presumptio prava decipere, nec scientes dissimulatio quedam valeat excusare. Congnoscat siquidem fraternitas vestra, Joannem quondam Constantinopolitanæ **984** civitatis Antistitem contra Deum, contra pacem Ecclesiae, in omnium despectu et injuria sacerdotum, modestiae ac misericordiae suae terminos excessisse, et illicite in synodo superbum ac pestiferum ecumenici, hoc est universali sibi vocabulum usurpasse. Quod beata recordationis Pelagius decessor noster agnoscens, omnia gesta ejusdem synodi, præter illa quæ illic die causa venerandæ memorie ^b Gregorii episcopi Antiocheni sunt habita, valida omnino distinctione cassavit, distinctissima illum increpatione corripiens, ut se a novo et temerario superstitionis nomine cohiberet; adeo ut suum illi diaconum, nisi tantum nefas emendaret, ^c procedere prohiberet. Cujus nos rectitudinis zelo per omnia inharentes, statuta ipsius sine refragatione Deo protegente servamus, quia dignum est ut rectam decessoris sui viam gressibus insuffensis incedat, quem de eodem loco ad reddendam rationem æterni judicis tribunal expectat. In qua re ne quid omittere quod ad pacem Ecclesiae pertinet videremur, nostris eundem sanctissimum Joannem scriptis semel iterumque convenimus, ut amoto superbie nomine cordis sui elationem ad humilitatem, quam magister et Dominus noster docuit, inclinaret. Quem quoniam neglexisse comperimes, hæc eadem et beatissimum fratrem et consacerdotem nostrum • Cyriacum successorem ipsius concordia studio non deslitimus admonere. Sed quia hoc jam, ut videmus, mundi hujus termino propinquante, in præcursione sua apparuit humani generis inimicus, ut ipsos qui ei contradicere bene atque humiliter vivendo debuerunt, per hoc superbie vocabulum præcursores habeat sacerdotes, horror atque suadeo ut nullus vestrum hoc nomen aliquando recipiat, nullus id consentiat, nullus scribat, nullus ubi fuerit scriptum admittat, vel subscriptionem suam adjiciat; sed sicut omnipotens Dei ministros decet, integrum se ab hujusmodi venenata infectione custodiat, et callido insidiatori in se locum non præbeat, quoniam hoc in totius Ecclesiae injuriam ac dissensionem, et sicut diximus, in omnium vestrum despiciendum existat epist. 5 libri hujus. Per minores designat sorte Julianum Scribonem ad quem epistola 41, supra, ex qua constat Julianum apud sanctissimum pontificem pro Maximo deprecatorum se prebuisse,

EPIST. LXVIII [AI. 70]. — ^a Hæc verba minime leguntur in Varie. Codd. Reg. et in plur. alias MSS. ^b De eo dictum ad epist. 25 lib. I.

^c Hoc est, sacra facienti adesse. De verbi hujus significatione jam sèpius diximus. Consule *notam* 471 in *Librum Sacramentorum*.

Nam si unus, ut putat; universalis est, restat ut vos A

episcopi non sitis.
Præterea pervenit ad nos quod fraternitas vestra ad urbem Constantinopolim sit convocata. Et quamvis piissimus noster imperator agi illic illicita non permittat, tamen ne perversi homines conventus vestri ^f occasione percepta, aut pro hujus nominis superstitione locum surreptionis requirant, aut ob aliam rem facere synodum cogitent, quatenus hoc in ea callidis machinationibus inducant, quamvis sine apostolicæ sedis auctoritate atque consensu nullas quæque acta fuerint vires habeant, verum tamen coram omnipotenti Deo obtestor et moneo ^g ut nullus vestrū illic quibuslibet suasionibus, quibuslibet blandimentis, quibuslibet præmiis, quibuslibet terroribus teneatur assensus; sed pro æterni judicii consideratione adversus 985 prava desideria salubriter atque unanimiter vos exhibete; et, pastorali constantia atque apostolica auctoritate suffulti, prædonem irruentemque lupum excludite, et in dissensione Ecclesiæ savienti non cedite; ne de hac re quacunque surreptione synodum patiamini, ^h quæ neque legitima quidem, nec synodus dicenda est, celebrari. Illoc quoque pariter admonemus, ut si forte nil actum de hujus perversi nominis mentione fuerit, sed de alia re synodus forte colligitur, omnino sitis cauti, circumspecti, vigilantes, atque solliciti, ne quid illic contra locum aliquem vel personam præjudicialiter sive illicite, vel adversus canones censetur. Sed si quid incidentis utilitatis causa tractandum est, sic causa de qua agitur formam accipiat, ut statuta vetera nulla convellat. Unde iterum coram Deo et sanctis ipsius admonemus ut hæc omnia summo studio et tota mentis intentione servetis. Nam si quis, quod non credimus, scripta præsentia aliqua in parte neglexerit, a beati Petri apostolorum principis pace se neverit segregatum. Ita ergo fraternitas vestra agat, ut cum Pastor pastorum in judicio venierit, de loco regiwinis quem accepit reatum babere non possit ⁱ.

EPISTOLA LXIX.

AD MAURENTIUM MAGISTRUM MILITUM.

Arguit quod Neapolitanum episcopum ea quæ patrōni civitatis erant usurpatem non cohīeat. Hortatur ne concessam per aliquot annos eleemosynam jam quasi debitum patiatur exigi. Neapolis privilegia et Prochytae insulae causas commendat.